
Vitória - Quinta-feira
03 de Julho de 2008Poder Executivo 9DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO II - Cargos de provimento em comissão transformados, a que se refere o art. 1º:

CARGOS PARA TRANSFORMAÇÃO 

NOMENCLATURA REF. QUANT 
VALOR 

R$ 

N.º DE 

PONTOS DA  

PRODUTI-
VIDADE* 

GRATIFICA-
ÇÃO DE 

PRODUTI-
VIDADE 

COMP. 
PISO 

SALARIAL 

TOTAL DE 

CADA 

CARGO 

R$ 

TOTAL GERAL 

 
R$ 

Chefe de Posto Fiscal II QC-05 02 489,30 3.000 1.551,55 - 2.040,85 4.081,70 
Controlador de Cargas QC-05 04 489,30 - - 40,70 530,00 2.120,00 
Função Gratificada  FG-1 06 82,51 - - - 82,51 495,06 
TOTAL/VALOR 12 

 

6.696,76 

 
CARGOS TRANSFORMADOS 

NOMENCLATURA REF. QUANT 
VALOR 

R$ 

N.º DE 

PONTOS DA  

PRODUTI-
VIDADE* 

GRATIFICA-
ÇÃO DE 

PRODUTI-
VIDADE 

COMP. 
PISO 

SALA-
RIAL 

GRATIFICA-
ÇÃO DE 

MOTORISTA 

TOTAL DE 

CADA CARGO

 

R$ 

TOTAL 

GERAL  

R$ 

Assessor Especial 
Nível I 

QCE-04 01 3.150,00 - - - 
- 

3.150,00 3.150,00 

Assessor Técnico 
Fazendário 

QC-02 01 1.078,32 3.300 1.706,71 - - 2.785,03 2.785,03 

Motorista de 
Gabinete III 

QC-06 01 375,54 - - - 
375,54 

751,08 751,08 

TOTAL/VALOR 03 

 

6.686,11

 

* GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE INSTITUÍDA PELA LEI COMPLEMENTAR N.º 225/2002
VALOR DO PONTO: R$ 0,517184325
Economia Gerada: 10,65 (dez reais e sessenta e cinco centavos)

ANEXO III - Postos fiscais que compõem a estrutura organizacional
da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ, a que se refere o art. 2º:

POSTO FISCAL MUNICÍPIO GERÊNCIA FAZENDÁRIA 
Aeroporto Vitória Região Metropolitana 
Amarílio Lunz Pedro Canário Região Nordeste 
Éber Teixeira de Figueiredo Bom Jesus do Norte Região Sul 
José do Carmo Mimoso do Sul Região Sul 
Zito Pinel Iúna Região Sul 

DECRETO Nº 2089-R, DE 02 DE JULHO DE 2008.

Altera o Art. 1º do Decreto nº. 2027-R, de 19 de março de 2008, publicado
em 20 de março de 2008, que instituiu o Comitê Gestor Intersetorial do
Programa Bolsa Família.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que dispõe a  Portaria  do Ministro do Desenvolvimento Social nº
454 de 06 de setembro de 2005, parágrafo 1º, do artigo 7º, e ainda, o que
consta do processo nº 41659414/2008,

DECRETA:

Art. 1°  O Art. 1º do Decreto 2027-R, de 19 de março de 2008,  passa a
ser integrado por representantes dos seguintes Órgãos:

I. Secretaria de Estado do Trabalho Assistência e Desenvolvimento Social

- Clarice Romeiro Campos

II. Secretaria de Estado de Educação
- Eliete Rodrigues de Souza

III. Secretaria de Estado da Saúde
- Renato Luiz Carpanedo

IV. Secretaria de Estado de Economia e Planejamento
- Nádia Dorian Machado

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 02 dias de julho de 2008, 187º da Inde-
pendência, 120º da República e 474º do Início da Colonização do Solo
Espírito Santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

RESOLUÇÃO Nº 215/2008

O Conselho da Procuradoria Geral do
Estado reunido ordinariamente em
10/06/2008, tendo em vista os Pro-
cessos nº 32934670, nº 32955928,
nº 32933843, nº 32955529, nº
32952236, nº 32935560, nº
32954956, nº 32935072, nº
32937423, nº 32935315, nº
32953542, nº 32951914, nº
32953925, nº 32954530, nº
32956479, nº 32955693, em que fi-
guram os Procuradores do Estado
regularmente aprovados no estágio
probatório,

RESOLVE:

Declarar estáveis, na forma do pa-
rágrafo único do Art. 132 da CF/88,
com a nova redação que lhe foi dada
pelo Art. 17 da EC nº 19, os seguin-
tes Procuradores do Estado:

ADNILTON JOSÉ CAETANO
ANDRÉ LUIS GARONI DE OLIVEIRA
BRUNO COLODETTI
CARLA GIOVANNOTTI DORSCH

CEZAR PONTES CLARK
CLAUDIO PENEDO MADUREIRA
GABRIEL BOAVISTA LAENDER
GUSTAVO LUIZ TEIXEIRA DAS CHA-
GAS
HENRIQUE ROCHA FRAGA
HORÁCIO AUGUSTO MENDES DE
SOUZA
KATIUSKA MARA OLIVEIRA ZAMPIER
LEONARDO DE MEDEIROS GARCIA
LEONARDO GUSTAVO PASTORE DYNA
MÁRCIO CÂNDIDO COSTA DE SOUZA
RAFAEL INDUZZI DREWS
ROBISPIERRE FOUREAUX ALVES

Vitória,  02   de   julho  de  2008.

GLADYS JOUFFROY BITRAN
Procuradora Geral do Estado

Protocolo 37943
_______________________________________________

PORTARIA Nº 067-S, de 01 de ju-
lho de 2008.

Art. 1º - DESIGNAR o Procurador
Dr. ROBSON FORTES BORTOLINI,
para substituir a Drª. VALÉRIA REI-
SEN SCARDUA, na Procuradoria
Trabalhista - PTR, no período com-
preendido entre 14/07/2008 e 02/
08/2008, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 068-S, de 01 de ju-

lho de 2008.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor
EDUARDO FERREIRA VICENTE,
para substituir a servidora MARÍLIA
FRAGA DOS SANTOS, na Subpro-
curadoria Tributária - SPT, no perío-
do compreendido entre 02/07/2008
e 21/07/2008, por motivo de férias.

Vitória,   01  de   julho  de 2008.

GLADYS JOUFFROY BITRAN
Procuradora Geral do Estado

___________________________________________________

O.S. nº 133-S, de 01 de julho de
2008.

CONCEDER 20 (vinte) dias de féri-
as regulamentares, sendo 10 (dez)
dias restantes referentes ao exercí-
cio de 2006 e 10 (dez) dias refe-
rentes ao exercício de 2007, a Pro-
curadora VALÉRIA REISEN SCAR-
DUA, no período de 14/07 a 02/08/
2008.

O.S. nº 134-S, de 01 de julho de
2008.

CONCEDER 15 (quinze) dias de fé-
rias regulamentares referentes ao
exercício de 2008, a Procuradora

CAROLINA BONADIMAN ESTE-
VES, no período de 11/07 a 25/07/
2008.

O.S. nº 136-S, de 01 de julho de
2008.

CONCEDER 20 (vinte) dias restan-
tes de férias regulamentares referen-
tes ao exercício de 2007, ao Procu-
rador GUSTAVO SIPOLATTI, no
período de 07/07 a 26/07/2008.

O.S. nº 138-S, de 01 de julho de
2008.

CONCEDER 30 (trinta) dias de féri-
as regulamentares, sendo 20 (vin-
te) dias restantes referentes ao exer-
cício de 2007 e 10 (dez) dias refe-
rentes ao exercício de 2008, ao Pro-
curador ANTÔNIO JULIO CASTI-
GLIONI NETO, no período de 14/
07 a 12/08/2008.

O.S. nº 140-S, de 01 de julho de
2008.

CONCEDER 20 (vinte) dias restan-
tes de férias regulamentares referen-
tes ao exercício de 2007, ao Procu-
rador JOSÉ FERNANDO VESCOVI,
no período de 07/07 a 26/07/2008.
O.S. nº 142-S, de 01 de julho de


